
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201896

Ato: PORTARIA 102
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SANDRA HELENA DA SILVA RODRIGUES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201888

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Bonito-Pa, por 12 
(doze) meses.
Contrato: 35
Exercício: 2006
Contratado: MARCOS ANTONIO SAAD ELIAS
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201865

PORTARIA: 68/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: jose francisco da silva neto
Cargo: gerente
Matrícula Funcional: 3544331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030 2,500.00
20122012545340000    0261000000          339039 1,500.00
Observação: DECRETO Nº 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201868

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Alenquer-Pa, por 
12 (doze) meses.
Contrato: 61
Exercício: 2006
Contratado: AURENICE VINHOTE FERREIRA
Endereço: Rua Visconde de Rio Branco, Bairro: Centro, 890
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ERRATA DA PORTARIA Nº 007/2011 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202009

PORTARIA Nº 007/2011 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, usando 
de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando que a lei n º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
institui normas para licitações e contratos da Administração 
pública, RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1, LEOZETE 
ARAÚJO DE FRANÇA, matrícula nº 5444802/3 e IVANILDO 
CRAVO MACHADO, matrícula nº 21331312/1, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a Comissão Permanente de Licitação 
de que será competente para processar e julgar as licitações 
diversas da modalidade pregão, com base no art. 51, caput da 
Lei nº 8.666/93.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
são revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de janeiro de 2011.
SAHID XERFAN
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201951

Dispensa: 7/2011
Data: 04/02/2011
Valor: 7.778,00
Objeto: Manutenção do sistema de monitoramento eletrônico do 
Estádio Olípico do Pará.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MATOS BARBOSA COMERCIO SERVIÇO LTDA - EPP
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 44A
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9199957525 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201996

PORTARIA Nº 042 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
DESIGNAR a servidora SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 57218497/3, cargo comissionado de 
Coordenadora, para atuar como Agente de Controle Interno 
desta Secretaria, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de fevereiro de 2011.
Republicado por conter incorreções.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202001

PORTARIA Nº 046 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011
I-             Instaurar Sindicância para apurar o furto de computadores 
ocorrido na Associação Comunitária dos Moradores do Residencial 
Rouxinol, no dia 29/12/2010.
II-           Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores da SEDECT HAROLDO NEY MARIZ DA CUNHA JUNIOR, 
identidade funcional 57228235/1; LYANNY COSTA ARAUJO, 
identidade funcional 57208209/1 e o servidor da PRODEPA ALEX 
ALAN TSOMTAKIS DA CUNHA, identidade funcional 73137, para 
sob a presidência do primeiro, apurar o furto mencionado.
III-          A comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por mais 30 
(trinta) dias.
IV-          Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de fevereiro de 2011.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202003

PORTARIA Nº 041 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011
I-             Instaurar Sindicância para apurar o furto de 
computadores ocorrido no Centro Comunitário Boi Bumba Pingo 
de Ouro, no dia 27/12/2010.
II-           Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores da SEDECT HAROLDO NEY MARIZ DA CUNHA JUNIOR, 
identidade funcional 57228235/1; LYANNY COSTA ARAUJO, 
identidade funcional 57208209/1 e o servidor da PRODEPA ALEX 
ALAN TSOMTAKIS DA CUNHA, identidade funcional 73137, para 
sob a presidência do primeiro, apurar o furto mencionado.
III-          A comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por mais 30 
(trinta) dias.
IV-          Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de fevereiro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202077

PORTARIA: 048/2011
Objetivo: Acompanhar investidores representantes da empresa 
REXAM na prospecção de infraestrutura e disponibilidade de 
terrenos, para instalação de Indústria de Embalagens.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203790/MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE DESENVOL., CIÊNCIA, TEC., E INOVAÇÃO.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 03/02/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202052

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: Realizar reunião com o procurador do município Sr. 
Júlio Moreira, juntamente com representantes da empresa 
REXAM
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209231/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES RESTER (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENVOL., CIÊNCIA,TEC. E INOVAÇÃO.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
TERMO DE ENEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201857
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 01.01.2011, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará sob o nº 31.842, 
de 03 de Janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no Processo  nº 2011/19732 
– SEDECT, resolver considerar Inexigível a Licitação, com base 
no § 1º, artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações, o pagamento da anuidade do Conselho Nacional de 
Secretários Estaduais para assuntos de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – CONSECTI.
Belém, 02 de Fevereiro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201859

Ratifi co o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do 
Processo nº 2011/19732, consubstanciado no artigo nº 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada 
pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, 
autorizando o pagamento da anuidade do Conselho Nacional 
de Secretários Estaduais para assuntos de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – CONSECTI e determinando os procedimentos 
devidos pela Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças.
Belém, 02 de Fevereiro de 2011
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201991
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços nº 002/2011, do tipo 
Menor Preço, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada na área de engenharia e arquitetura para a 
prestação de serviços técnicos de elaboração de Projeto 
Executivo para Construção de Centros de Informações 
Turísticas nos municípios de Soure, Salvaterra e Camará 
no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo 
I), sob a forma de execução indireta no regime de 
empreitada por preço global, tendo sua tramitação atendida 
à legislação pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada 
e ADJUDICO o seu objeto à empresa abaixo relacionada por 
atender ao solicitado no edital e apresentar preços compatíveis 
aos estimados para esta licitação.
Empresa: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
CNPJ nº 08.610-914/0001-86
Valor global do contrato: R$-29.900,00 (vinte e nove mil 
e novecentos reais).
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201955
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços nº 001/2011, do tipo 
Menor Preço, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada na área de engenharia e arquitetura para a 
prestação de serviços técnicos de elaboração de Projeto 
Executivo para Revitalização de Terminal Fluvial Turístico 
e a Construção do Porto de Atracação, no município de 
Soure e no município de Ponta de Pedras (Comunidade 
Santana do Arari) no Estado do Pará, respectivamente, 
conforme projeto básico (Anexo I), sob a forma de 
execução indireta no regime de empreitada por preço 
global, tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, 
HOMOLOGO a licitação supracitada e ADJUDICO o seu objeto à 
empresa abaixo relacionada por atender ao solicitado no edital e 
apresentar preços compatíveis aos estimados para esta licitação.
Empresa: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
CNPJ nº 08.610-914/0001-86


